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“Porla cual se decide la Actuacidn Administrativa iniciada a travds de Auto No. 20192120010144 de 2019, 
expedido en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA"

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades otorgadas en los articulos 125 y 130 de la Constitucidn Politica, los articulos 11 y 
12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005 y, el Acuerdo No. 558 de 2015 de la CNSC, y teniendo

en cuenta las siguientes.

CONSIDERACIONES:

1. ANTECEDENTES.

La Comision Nacional del Servicio Civil -CNSC-, a traves de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, adelantd 
el proceso de seleccidn para la provision por merito de empleos de carrera administrativa vacantes de forma 
definitiva en el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, para lo cual expidid el Acuerdo No. 20171000000116 
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018.

A travds de la Resolucidn No. 20182120151385 del 17 de octubre de 2018, publicada el 26 de octubre de 2018, 
se conformb la Lista de Elegibles para proveer una (1) vacante del empleo denominado Profesional, Grado 2, 
identificado con el codigo OPEC No. 62105, del Sistema General de Carrera del Servicio Nacional de Aprendizaje 
-SENA-.

La Comisidn de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, en uso de la facultad concedida en el 
artlculo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, a trav6s del Sistema “SIMO”, solicitd la exclusidn de los aspirantes 
FREDDY ALEXANDER LANCHEROS CUJAVANTE y CRISTIAN CAMILO LOPEZ VELANDIA, quienes ocupan 
la posicibn No.2 y 3 respectivamente, en la referida Lista de Elegibles, argumentando: “Las funciones senaladas 
en los certificados allegados, no guardan relacidn con las exigidas en el cargo, as! mismo dicho senalamiento no 
es posible subsanarlo ya que no reune la equivalencia estudio".

La CNSC, conforme lo dispuesto en el artlculo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, encontrb procedente la solicitud 
de exclusion y en consecuencia inicio Actuacidn Administrativa a travbs del Auto No. 20192120010144 del 20 de 
junio de 2019, otorgbndole a los aspirantes enunciados un tbrmino de diez (10) dlas hbbiles contados a partir de 
la comunicacibn del Acto Administrative para que ejercieran su derecho de contradiccibn y defensa.

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

Los literales a), c) y h) del artlculo 12 de la Ley 909 de 2004, establecen dentro de las funciones de vigilancia de 
la Comision Nacional del Servicio Civil, relacionadas con la aplicacibn de las normas sobre carrera administrativa, 
lo siguiente:

“(...)

a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comisidn podra en cualquier momento, de 
oficio o a peticidn de parte, adelantar acciones de verificacidn y control de la gestidn de los procesos 
con el fin de observer su adecuacidn o no al principio de mdrito; (...)

c) (...) Toda resolucidn de la Comision serd motivada y contra las mismas procederd el recurso de 
reposicion (...)

h) Tomarlas medidas y acciones necesarias para garantizarla correcta aplicacidn de los principios 
de mdrito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de 
acuerdo a lo previsto en la presente ley; (...)’’

La Comisibn Nacional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente encargada de administrar y vigilar el 
Sistema General de Carrera Administrativa, cumple las funciones a ella asignadas en la Ley 909 de 2004, entre 
las cuales se encuentra, adelantar los procesos de seleccibn para la provisibn definitiva de los empleos de carrera 
y, en desarrollo de estos preceptos iniciar de oficio o a peticibn de parte en cualquier momento, las acciones que 
considere pertinentes para la verificacibn y control de los procesos de seleccibn a fin de determinar su adecuacibn 
o no al principio de mbrito.
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El inciso segundo del articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, prev6:

“(...) Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisidn de Personal y el interesado, la 
Comisidn Nacional del Servicio Civil adoptard la decisidn de excluir o no de la lista de elegibles al 
participante. (...)’’

Conforme a las normas en cita, la Comisidn Nacional del Servicio Civil est& facultada para adoptar las medidas 
necesarias con el fin de garantizar la correcta aplicacion del principio de merito e igualdad en el ingreso, definidos 
por el articulo 28 de la Ley 909 de 2004.

A traves del Acuerdo No. 558 de 2015 “Por el cual se adiciona el articulo 9o del Acuerdo numero 179 de 2012 
que establecid la estructura de la Comisidn Nacional del Servicio Civil (CNSC) y determind las funciones de sus 
dependencies”, se establecid que tanto las actuaciones administrativas tendientes a decidir la exclusidn o 
inclusidn de los aspirantes, en desarrollo de los procesos de seleccidn que tiene a su cargo, asi como los Actos 
Administrativos que las resuelven y los recursos que procedan frente a la decisidn adoptada, se deben tramitar 
por cada Despacho sin que sea necesario someterlos a Sala Plena.

La Convocatoria 436 de 2017-SENA se encuentra adscrita al Despacho del Comisionado Fridole Ballen Duque.

3. COMUNICACION DEL AUTO DE APERTURA DE LA ACTUACI6N ADMINISTRATIVA.

El 28 de junio de 2019, la CNSC comunicd via correo electrdnico a los aspirantes FREDDY ALEXANDER 
LANCHEROS CUJAVANTE y CRISTIAN CAMILO LOPEZ VELANDIA, el contenido del Auto No. 
20192120010144 del 20 de junio de 2019.

4. PRONUNCIAMIENTO DE LOS ASPIRANTES.

4.1 El sehor FREDDY ALEXANDER LANCHEROS CUJAVANTE, no ejercid su derecho de defensa y 
contradiccidn, dejando fenecer la oportunidad para controvertir la actuacidn desplegada por la Comisidn de 
Personal del SENA.

4.2 El sehor CRISTIAN CAMILO LOPEZ VELANDIA, encontrandose dentro del tdrmino definido para tal fin, 
ejercid su derecho de defensa y contradiccidn mediante escrito de fecha 8 de julio de 2019, radicado en la CNSC 
bajd numero 20196000643812 de fecha 10 de julio de 2019, a travds del cual destaca que los requisites mlnimos 
requeridos por el empleo con eddigo OPEC 62105, as! como tambien de los documentos aportados para aplicar 
la equivalencia de estudio suscitada en el empleo.

Seguido, sehala las competencias y perfil del egresado en Licenciatura en Qulmica, del Especialista en 
Evaluacidn del Impacto Ambiental de proyectos y del magister en Ecohidrologla, formacidn que esta relacionada 
con procesos educativos y ambientales, andlisis de datos y seguimiento de instrucciones.

Ahora bien, con relacidn a la adquisicidn de experiencia laboral, manifiesta “(...) he sido parte de procesos de 
formacidn a nivel de secundaria, formacidn tecnica laboral y formacidn profesional y posterior a ello, he sido parte 
de procesos universitarios con respecto a pedagogia y curriculo y a procesos de generacidn de registro calificado, 
autoevaluacidn y acreditacidn de programas universitarios, (...)”, actividades que se articulan con funciones 
exigidas por el empelo convocado; y acto seguido, realiza una relacidn de la experiencia adquirida y acreditada, 
allegado las certificaciones que dan cuenta de ello.

Por ultimo, respecto a la equivalencia del tltulo de posgrado en la modalidad por tres ahos de experiencia 
profesional relacionada, aduce que el titulo fue avalado por la Universidad encargada del proceso, frente a las 
funciones del empleo ofertado, lo cual es contradictorio con la solicitud incoada por la Comisidn de Personal. A 
partir de lo anterior, solicita no ser excluido de la lista de elegibles del cargo con eddigo OPEC 62105.

5. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Corresponde a este Despacho pronunciarse sobre la actuacidn administrativa adelantada mediante el Auto No. 
20192120010144 del 20 de junio de 2019, con fundamento en lo dispuesto en los literales a) y h) del articulo 12 
de la Ley 909 de 2004 y el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005.

Para el efecto, se adoptard la siguiente metodologia:

• Se verificardn los documentos aportados por los aspirantes FREDDY ALEXANDER LANCHEROS 
CUJAVANTE y CRISTIAN CAMILO LOPEZ VELANDIA, confrontandolos con los requisites previstos en la
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OPEC No. 62105 de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, determinando el cumplimiento o 
incumplimiento de los requisites minimos exigidos por el empleo.

• En los terminos del an£lisis descrito en el inciso anterior y lo reglado en el Acuerdo No. 20171000000116 
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018, se establecer£ la procedencia de excluir a los 
aspirantes de la Convocatoria No. 436 de 2017.

6. PERFIL DEL EMPLEO CODIGO OPEC 62105.

El empleo denominado Profesional, Grado 2, perteneciente al Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA con 
Cbdigo OPEC No. 62105, fue reportado en la Oferta Publica de Empleos de Carrera -OPEC- con el siguiente 
perfil:

“Dependencia: Centro de Gestidn Industrial.

Proposito principal del empleo: Desarrollar, controlar, supervisar, investigar y coordinar 
actividades para la ejecucidn de los planes, programas y proyectos institucionales relacionados con 
la formacidn profesional integral a traves de estrategias y programas de formacidn por 
competencias, asegurando el acceso, pertinencia y calidad para incrementar la empleabilidad, la 
inclusion social y la competitividad de las empresas y del pals desde el centro de formacidn - 
certificacidn acaddmica y registro calificado, gestion academica.

Requisitos de Estudio: Tltulo Profesional en disciplina acaddmica del nucleo bdsico de 
conocimiento en: Administracidn; o Economia; o Educacidn; o Ingenieria Administrativa y afines; o 
Ingenieria Industrial y afines; o Ingenieria de Sistemas, Telemdtica y afines; o Ciencia Polltica, 
Relaciones Internacionales. En todos los casos Tltulo de postgrado en la modalidad de 
especializacidn en dreas relacionadas con las funciones del empleo. Tarjeta profesional en los casos 
requeridos por la ley.

Requisitos de Experiencia: Seis (6) meses de experiencia profesional relacionada.

Funciones:

Aplicar los instrumentos, gulas y metodologlas para el desarrollo de los planes, programas y 
proyectos de Formacidn Profesional Integral, de acuerdo a los objetivos definidosporla Direccidn 
de Formacidn Profesional.
Atender a los usuarios en cumplimiento de los objetivos y metas institucionales definidas por la 
Direccidn de Formacidn Profesional.
Mantener los procesos definidos en el Sistema de Gestidn de Calidad para la Direccidn de 
Formacidn Profesional, de acuerdo a la normatividad vigente y los lineamientos y politicas 
institucionales adoptadas por la entidad.
Gestionar con la Direccidn Regional y La Subdireccidn del Centro de Formacidn Integral, la 
aplicacidn de indicadores de gestidn, Respondiendo a metas contempladas en los planes 
indicativos y operativos, programas y proyectos de formacion profesional a cargo del Centro. 
Disenar y proponer los planes de mejoramiento del Sistema Integrado de Gestidn de acuerdo a 
lo definido en los procesos a cargo de la Direccidn de Formacidn Profesional.
Desarrollar los programas y reglamentos, necesarios para el desarrollo de los procesos de 
inscripcidn, seleccidn, registro de informacidn academica y certificacidn de la formacidn 
profesional de los aprendices, conforme a los lineamientos establecidos porla entidad. 
Documentar la gestidn educativa a nivel del Centro, conforme a los dispuesto en los lineamientos 
y protocolos estableceos por la entidad.
Ejecutar y mantener el sistema de aseguramiento, seguimiento a la gestidn, evaluacidn de la 
calidad y de mejoramiento continue, para la formacidn profesional, de conformidad con los 
criterios de Eficiencia y Eficacia en concordancia con las metas y objetivos de la Direccidn. 
Ejecutar los procesos y procedimientos que conlleven a la certificacidn y acreditacidn nacional e 
internacional, de los ambientes de formacidn, los procesos formativos, y los programas de 
formacidn profesional de acuerdo a las metas y objetivos institucionales.
Brindar soporte en la gestidn y ejecucidn de los procesos de la Formacidn Profesional de acuerdo 
a los objetivos y metas establecidas en el plan estratdgico y el plan de accidn de la entidad. 
Registrar los resultados del proceso de registro de informacidn acaddmica del Centro, en la 
aplicacidn establecida para tal fin.



Regina 4 de 920192120112765

“Porla cual se decide la Actuacidn Administrativa iniciada a travds de Auto No. 20192120010144 de 2019, 
expedidos en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA"

• Documentar y mantener actualizadas los soportes requeridos en el proceso de acreditacidn de 
calidad de la formacidn titulada.

• Las demcts que le sean asignadas por autoridad competente, de acuerdo con el Area de 
desempeno. ” (sic)

7. ANALISIS CASO EN CONCRETO.

Conforme a lo indicado, la solicitud de exclusion de los aspirantes surge por el presuhto incumplimiento del 
requisite minimo de experiencia exigido por la OPEC 62105, conforme a lo indicado en el numeral 1° del presente 
acto administrative, para ello es oportuno traer a colaciOn lo dispuesto en el articulo 2.2.2.3.7., del Decreto 1083 
de 2015, que reza:

“Experiencia reiacionada es la adquirida en el ejercicio de empleos o actividades que tengan 
funciones similares a las del cargo a proveer1’, en el mismo sentido el articulo 17 del Acuerdo No. 
20171000000116 del 24 de julio de 2017, la circunscribe al senalar que es “La experiencia 
profesional reiacionada es la adquirida a partir de la terminacidn y aprobacidn del pensurn 
acaddmico de la respectiva formacidn profesional, diferente a la tecnica profesional y tecnoldgica, 
en el ejercicio de empleos o actividades que tengan funciones similares a las del empleO a 
proveer1’.

Sobre la experiencia reiacionada, el Consejo de Estado, en Sentencia 00021 del 6 de mayo de 2010, MR. Susana 
Buitrago Valencia, manifestd:

"(...) La Sala, como en anteriores oportunidades, reitera que el hecho de que la Administracidn 
establezca como regia que para acceder a determinado cargo se deba acreditar experiencia 
profesional reiacionada con las funciones de ese cargo, no es violatorio ni del derecho a la igualdad 
ni del derecho al trabajo, ni del derecho de acceso a los cargos y funciones publicas. Es valido que 
la administracidn establezca el perfil que se requiere cumplir para que se pueda acceder a 
determinado cargo o empleo publico. Uno de esos requisites puede ser el de acreditar que el 
asoirante ha tenido en el oasado otros empleos o cargos o actividades que ouarden cierta similitud
con las funciones que deberla desemoehar en caso de que fuera nombrado en el cargo para el
cual se ha presentado. Empero, no se trata de que deba demostrarse que ha cumplido 
exactamente las mismas funciones, pues ello implicarla que la (mica manera de acreditar 
experiencia reiacionada, seria con el desempeno del mismo Cargo al que se aspira, lo que resulta 
a todas luces ildgico y desproporcionado. Pero si se debe probar que existe una experiencia en 
cargos o actividades en los que se desempeharon funciones similares.” (Subrayado propio).

Amen de la definicibn, vemos que el articulo 19 del Acuerdo de convocatoria determine conforme la normatividad 
vigente los elementos que deben comprender las certificaciones laborales, sefialando:

Los certificados de experiencia en entidades publicas o privadas, deben indicar de manera 
expresa y exacta:

a) Nombre o razdn social de la empresa que la expide.
Cargos desempenados.
Funciones, salvo que la ley las establezca.
Fecha de ingreso y de retiro (dia, mes y ano).

b)
c)
d)

(...)

La experiencia acreditada mediante contratos de prestacidn de servidos, debera ser soportada con la 
respectiva certificacidn de la ejecucidn del contrato o mediante el acta de liquidacidn o terminacidn 
precisando las actividades desarrolladas y las fechas de inicio (dia, mes y aho) y terminacidn de ejecucidn 
del contrato (dia, mes y aho).

(...)

PARAGRAFO 1°. Las certificaciones que no reunan las condiciones anteriormente sehaladas no 
seran tenidas como validas y, en consecuencia, no seran objeto de evaluacion dentro del proceso 
de seleccidn ni podran ser objeto de posterior complementacion o correccion. No se deben adjuntar 
actas de posesidn ni documentos irrelevantes para demostrarla experiencia.” (Marcado intencional)

Del mismo modo, en el articulo 22 del citadd Acuerdo de convocatoria, se dispuso con relacidn a la verificacidn 
de requisites mlnimos lo que a continuacidn se trascribe:
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“ARTICULO 22. VERIFICACION DE REQUISITOS MINIMOS. La verificacidn del cumplimiento de los 
requisitos mlnimos para el empleo al que se aspira, no es una prueba ni un instrumento de seleccidn, es 
una condicidn obligatoria de Orden constitucional y legal que de no cumplirse genera el retiro del aspirante 
en cualquier etapa del proceso de seleccidn. (...)’’

7.1 FREDDY ALEXANDER LANCHEROS CUJAVANTE.

Partiendo de lo anterior, vemos que el aspirante a efectos de acreditar el cumplimiento del requisite de experiencia 
exigido por el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA- para el desempefio del empleo con eddigo OPEC No. 
62105, denominado Profesional, Grado 2, el aspirante aportd los siguientes documentos:

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL REPORTE 
EN LA OPEC 62105

RELACION DE DOCUMENTOS APORTADOS AL PROCESO DE 
SELECCION POR EL ASPIRANTE.

Requisitos de Experiencia: Seis (6) meses de 
experiencia profesional relacionada.

a) Titulo profesional de Administrador de Empresas, otorgado por 
la Universidad Nacional de Colombia, el 13 de agosto de 2009.

b) Certificacion expedida por FEDEPALMA, la cual da cuenta que 
el aspirante laboro en la organizacion, desempenando el cargo de 
Asistente Administrative en la Unidad de Extension, 
periodos que a continuacion se relacionan:

en los

- Del 15 de junio de 2010 hasta el 14 de diciembre de 2010.
- Del 11 de enero de 2011 hasta el 10 de diciembre de 2011.

c) Certificacion expedida por Presencia Laboral S.A.S, la cual da 
cuenta que el aspirante labora para la empresa usuaria 
FEDEPALMA, desde el 12 de diciembre de 2012 hasta el 22de 
diciembre de 2011, desde el 10 de enero de 2012 hasta el 30 de 
junio de 2012, desempenando el cargo de Asistente Administrative.

Asi mismo se especifica que labora para la empresa usuaria 
CENIPALMA desde el 14 de enero de 2013 a la fecha, 
desempenando el cargo de Asistente Administrative. La 
certificacion se expide con fecha 4 de julio de 2013.

d) Certificacion expedida por la UNAD, la cual da cuenta que el 
aspirante se desempeho mediante contrato de prestacion de 
servicios No.012 de 2014, cuyo objeto consistia en “Apoyo como 
profesional para ejercer labores administrativas y financieras del 
proyecto "Acompanamiento y formacion a los docentes de las 
instituciones o centros educativos en el uso y apropiacion de TIC” 
en el departamento del meta durante el ano 2014, y de conformidad 
con los terminos de referenda y la propuesta presentada por el 
contratista los cuales hacen parte integral de la orden”, desde el 20 
de enero de 2014 hasta el 23 de diciembre de 2014, siendo esta 
ultima fecha la de expedicion de la certificacion.

e) Certificacion expedida por la UNAD, la cual da cuenta que el 
aspirante, se encuentra vinculado a la fecha como en el cargo de 
Profesional Universitario, codigo 2044, grado 11, desde el 1 de junio 
de 2011. La certificacion se expide con fecha 13 de octubre de 
2016.

Analizados los documentos aportados por la aspirante a fin de acreditar el requisite de experiencia, encuentra el 
Despacho que la Certificacidn expedida por FEDEPALMA, da cuenta que el aspirante laboro en la organizacibn, 
desempenando el cargo de Asistente Administrative en la Unidad de Extensibn, en la cual se detectan funciones 
que guardan similitud a las exigidas por el empleo OPEC 62105, tal y como a reglbn seguido se expone:

Certificacion expedida por FEDEPALMAProposito y funciones del empleo OPEC 
62105

Proposito:
Desarrollar, 
investigar y coordinar actividades para la 
ejecucidn de los planes, programas y 
proyectos institucionales relacionados con 
la formacion profesional integral a traves de 
estrategias y programas de formacidn por 
competencias, asegurando el acceso, 
pertinencia y calidad para incrementar la

• Apoyaral director de la unidad de extension 
en las labores propias de la administracion, 
y seguimiento de los proyectos y tareas a 
cargo del mismo.

supervisar,controlar,

• Monitorear y hacer seguimiento a todo lo 
relacionado con la ejecucidn del convenio 
SENA.
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empleabilidad, la inclusion social y la 
competitividad de las empresas y del pais 
desde el centro de formacion - certificacion 
academica y registro calificado, gestidn 
academica.

• Brindar apoyo en la planeacion de eventos 
y material academico de la unidad de 
extension.

• Realizar los informes al Fondo de Fomento 
Palmero, a las juntas directivas y a otras 
entidades de financiamiento.

• Revisar, registrar y enviar originates y 
actualizaciones de las fichas tecnicas de 
los proyectos financiados con los recursos 
del Fondo de fomento Palmero.

• Elaborar y enviar informes de semestrales 
al FFP.

Funciones:
• Documentar la gestidn educative a 

nivel del Centro, conforme a los 
dispuesto en los lineamientos y 
protocolos estableceos por la entidad.

• Registrar los resultados del proceso de 
registro de informacidn academica del 
Centro, en la aplicacidn establecida 
para tal fin.

En ese orden, las labores ejercidas por la aspirante conforme lo dispuesto en la certificacidn referenciada, 
conllevan a demostrar con exactitud que cuenta con la experticia necesaria para aportar en el desarrollo de 
planes, programas y proyectos institucionales relacionados con la formacibn profesional con miras obtener 
iniciativas de empleabilidad, inclusion social y competitividad de empresas, desde el centro de formacibn con 
certificacibn acadbmica y registro calificado, conforme a lo previsto en el numeral 6° del presente acto 
administrative.

Conforme lo anterior, el cblculo de experiencia de los periodos de tiempo certificados por FEDEPALMA, son los 
siguientes:

- Del 15 de junio de 2010 hasta el 14 de diciembre de 2010.
- Del 11 de enero de 2011 hasta el 10 de diciembre de 2011

Informacibn de la que se concluye que el sehor FREDDY ALEXANDER LANCHEROS CUJAVANTE, demuestra 
un (1) aho, cuatro (4) meses y dieciocho (18) dias de experiencia profesional, tiempo suficiente para acreditar el 
requisite minimo de experiencia exigido por la OPEC 62105.

Bajo estas premisas, se desvirtua el argumento elevado por la Comisibn de Personal del Servicio Nacional de 
Aprendizaje -SENA-, toda vez que se evidencia que el sehor FREDDY ALEXANDER LANCHEROS CUJAVANTE 
cumple con los requisitos minimo de experiencia exigido por el empleo identificado con el cbdigo OPEC 62105.

Por lo anterior, la Comisibn Nacional del Servicio Civil NO EXCLUIRA al sehor FREDDY ALEXANDER 
LANCHEROS CUJAVANTE de la Lista de Elegibles conformada a travbs de la Resolucibn No. 20182120151385 
del 17 de octubre de 2018, ni del proceso de seleccibn de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA.

7.2 CRISTIAN CAMILO LOPEZ VELANDIA

El sehor L6PEZ VELANDIA con el bnimo de acreditar el cumplimiento del requisite de experiencia exigido por el 
Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA- para el desempeho del empleo con cbdigo OPEC No. 62105, 
denominado Profesional, Grado 2, adjuntb los siguientes documentos:

RELACION DE DOCUMENTOS APORTADOS AL PROCESO DE 
SELECCION POR EL ASPIRANTE.

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL REPORTS 
EN LA OPEC 62105

a) Titulo profesional de Licenciado en Quimica, otorgado la 
Universidad Pedagogica Nacional, el 17 de diciembre de 2009.

Requisitos de Experiencia: Seis (6) meses de 
experiencia profesional relacionada.

b) Certificacion expedida por el Colegio Pedagogico Moreno Paez, 
la cual da cuenta que el aspirante laboro con la Institucion desde el 
1 de febrero hasta el 30 de noviembre de 2010, desempehado el 
cargo de Docente del area de Ciencias Naturales, Quimica, 
Educacion Ambiental.

Certificacion expedida por el COLEGIO GIMNASIO 
GRANADINO, la cual da cuenta que el aspirante se desempeho 
como docente (Quimica, Biologia, Comprensibn Lectora, ICFES, 
Ambiental, Ingles, Direccion Grado), asi:

c)

-En el aho 2011 por el termino de 10 meses. 
-En el aho 2012 por el termino de tres meses.

La certificacion se expide con fecha 15 de enero de 2014.



Pagina 7 de 920192120112765

"Porla cual se decide la Actuacidn Administrativa iniciada a travds de Auto No. 20192120010144 de 2019, 
expedidos en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA"

RELACION DE DOCUMENTOS APORTADOS AL PROCESO DE 
SELECCION POR EL ASPIRANTE.

REQUISITO EXIGIDO BEGUN EL REPORTE 
EN LA OPEC 62105

d) Certificacion expedida por Colsubsidio la cual da cuenta que el 
aspirante trabaja al servicio de la Caja desde el 23 de mayo de 
2014, desempenando el cargo de Profesor Laboral en el Colegio 
Nueva Roma. La certificacion se expide con fecha 27 de septiembre 
de 2014.

e) Certificacion expedida por Colsubsidio la cual da cuenta que el 
aspirante trabaja al servicio de la Caja desde el 23 de enero de 
2015, desempenando el cargo de Profesor Laboral en el Colegio 
Nueva Roma. La certificacion se expide con fecha 21 de febrero de 
2015.

f) Certificacion expedida por Colsubsidio la cual da cuenta que el 
aspirante trabaja al servicio de la Caja desde el 20 de enero de 
2016, desempenando el cargo de Profesor Laboral en el Colegio 
Nueva Roma. La certificacion se expide con fecha 27 de junio de 
2016.

g) Titulo de Magister Ecohidrologia, expedido por la Universidad 
Nacional de la Plata, el 29 de diciembre de 2016.

h) Certificacion expedida por la Universidad Manuela Beltran la cual 
da cuenta que el aspirante celebro con la Universidad un contrato 
individual de trabajo, desde el 18 de enero de 2017 vigente a la 
fecha, desempenando el cargo de Docente Investigador tiempo 
completo. La certificacion se expide con fecha 6 de abril de 2017.

De la documentaci6n relacionada, se evidencio que las certificaciones expedidas por Colsubsidio, dan cuenta del 
desempeno del sehor CRISTIAN CAMILO LOPEZ VELANDIA como Docente, actividad que guarda relacidn con 
el propdsito y funciones del empleo OPEC 62105, en los terminos que a regldn seguido se expone:

Proposito y funciones del empleo OPEC 62105 Certificaciones expedidas 
por Colsubsidio

Desempeno cargo de Profesor 
Laboral en el Colegio Nueva 
Roma

Proposito:
Desarrollar, controlar, supervisar, investigar y coordinar 
actividades para la ejecucion de los planes, programas y 
proyectos institucionales relacionados con la formacion 
profesional integral a traves de estrategias y programas de 
formacion por competencias, asegurando el acceso, 
pertinencia y calidad para incrementar la empleabilidad, la 
inclusion social y la competitividad de las empresas y del pals 
desde el centre de formacion - certificacion academica y 
registro calificado, gestion academica.

Funciones:
• Aplicar los instrumentos, guias y metodologlas para el 

desarrollo de los planes, programas y proyectos de 
Formacion Profesional Integral, de acuerdo a los objetivos 
definidos porla Direccion de Formacidn Profesional.

• Mantener los procesos definidos en el Sistema de Gestidn 
de Calidad para la Direccion de Formacion Profesional, de 
acuerdo a la normatividad vigente y los lineamientos y 
politicas institucionales adoptadas por la entidad.

• Gestionar con la Direccion Regional y La Subdireccion del 
Centro de Formacion Integral, la aplicacion de indicadores 
de gestidn, Respondiendo a metas contempladas en los 
planes indicativos y operativos, programas y proyectos de 
formacidn profesional a cargo del Centro.

• Ejecutar los procesos y procedimientos que conlleven a la 
certificacion y acreditacidn nacional e intemacional, de los 
ambientes de formacidn, los procesos formativos, y los 
programas de formacidn profesional de acuerdo a las 
metas y objetivos institucionales.

• Brindar soporte en la gestidn y ejecucion de los procesos 
de la Formacidn Profesional de acuerdo a los objetivos y 
metas establecidas en el plan estrategico y el plan de 
accidn de la entidad.
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Al respecto, es importante indicar que la labor del personal docente, tiene como fin el desarrollo de actividades 
que esten encaminadas a orientar, instruir y acompanar al estudiante en su proceso de formacidn, a partir de la 
planificacidn de currlculos y metodologias que permitan la ejecucidn y evaluacidn de los procesos de ensenanza 
establecidos por el centra educative.

Por lo anterior, la experiencia acreditada por el aspirante en el desempeno como docente. se constituye como 
una de las actividades para adelantar, ejecutar y consolidar el propdsito y funciones determinadas en el empleo 
suscitado, toda vez que de acuerdo con lo prescrito en el numeral 6° del presente, las tareas esenciales del cargo 
esten encaminadas a la aplicacidn de instrumentos, guias y metodologias para el desarrollo de los planes, 
programas y proyectos de Formacidn Profesional Integral, definir los procesos de formacidn de acuerdo con las 
politicas institucionales, responder a las metas propuestas en los programas de formacidn y ejecutar los procesos 
y procedimientos pertinentes que conlleven a la certificacidn y acreditacidn de los ambientes, procesos y 
programas formativos.

Asi, el cdlculo de experiencia de los periodos de tiempo certificados por Colsubsidio, son los siguientes:

- Desde el 23 de mayo de 2014 hasta el 27 de septiembre de 2014.
- Desde el 23 de enero de 2015 hasta el 21 de febrero de 2015.
- Desde el 20 de enero de 2016 hasta el 27 de junio de 2016.

Informacidn de la que se concluye que el sehor CRISTIAN CAMILO LOPEZ VELANDIA, demuestra diez (10) 
meses y nueve (9) dias de experiencia profesional como docente, tiempo suficiente para acreditar el requisite 
minimo de experiencia exigido por la OPEC 62105.

Bajo las consideraciones expuestas, la pretensidn del escrito de defensa y contradiccidn con radicado No. 
20196000643812, es procedente y favorable en la actual sede de definicidn de la solicitud de exclusion de la Lista 
de Elegibles presentada por la Comisidn de Personal del SENA, para el sehor LOPEZ VELANDIA, conforme al 
an^lisis y valoracidn realizada.

Con lo anterior, se desvirtua el argumento elevado por la Comisidn de Personal del Servicio Nacional de 
Aprendizaje -SENA-, toda vez que se evidencia que el sehor CRISTIAN CAMILO LOPEZ VELANDIA cumple 
con los requisites minimo de experiencia exigido por el empleo identificado con el eddigo OPEC 62105.

En consecuencia, la Comisidn Nacional del Servicio Civil NO EXCLUIRA al sehor CRISTIAN CAMILO LOPEZ 
VELANDIA de la Lista de Elegibles conformada a traves de Resolucidn No. 20182120151385 del 17 de octubre 
de 2018, ni del proceso de seleccidn de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA.

En mdrito de lo expuesto, el Despacho

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- No excluir de la Lista de Elegibles conformada a traves de la Resolucidn No. 
20182120151385 del 17 de octubre de 2018 y del proceso de seleccidn de la Convocatoria No. 436 de 2017 - 
SENA, a los sehores FREDDY ALEXANDER LANCHEROS CUJAVANTE y CRISTIAN CAMILO LOPEZ 
VELANDIA, conforme a las consideraciones expuestas en la parte motiva del presente Acto Administrative.

ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente decisidn a los sehores 
FREDDY ALEXANDER LANCHEROS CUJAVANTE y CRISTIAN CAMILO LOPEZ VELANDIA a la direccidn 
electrdnica registrada con su inscripcidn al proceso de seleccidn, esto es:

DOCUMENT© 
DE IDENTIDAD DIRECCION ELECTRONICANOMBRE DE LOS ASPIRANTES

FREDDY ALEXANDER LANCHEROS CUJAVANTE freddyalexxander@gmail.com80034319
CRISTIAN CAMILO LOPEZ VELANDIA1032410066 ccamilol 8@hotmail.com

PARAGRAFO: La notificacidn por medio electrdnico se surtira conforme a lo dispuesto en el numeral 9° del 
articulo 13 del Acuerdo No. CNSC - 20171000000116 del 24 de julio de 2017.

ARTICULO TERCERO.-Comunicar la presente decisidn al sehor PEDRO ORLANDO MORA LOPEZ, Presidente 
de la Comisidn Nacional de Personal del SENA, a los correos electrdnicos comisiondepersonal@sena.edu.co y 
pmora@sena.edu.co y al doctor EDDER HERVEY RODRIGUEZ LAITON, Coordinador del Grupo de Relaciones 
Labores del SENA, o quien haga sus veces, a los correos relacioneslaborales@sena.edu.co y 
ehrodriquezl@sena.edu.co

mailto:freddyalexxander@gmail.com
mailto:8@hotmail.com
mailto:comisiondepersonal@sena.edu.co
mailto:pmora@sena.edu.co
mailto:relacioneslaborales@sena.edu.co
mailto:ehrodriquezl@sena.edu.co
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ARTICULO CUARTO.- Publicar el presente Acto Administrative en la pagina www.cnsc.aov.co. de conformidad 
con el articulo 33 de la Ley 909 de 2004.

ARTICULO QUINTO.- Contra la presente decision precede unicamente el recurso de reposicidn ante la CNSC 
dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificacidn, de conformidad con lo senalado en el inciso segundo del 
articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005 y los articulos 74 y 76 del C.P.A.C.A.

El recurso de reposicidn podra ser radicado en la sede principal de la CNSC ubicada en la Carrera 16 No. 96 -64, 
piso 7, de la ciudad Bogota D.C.

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE. PUBLIQUESE Y CUMPLASE
Dada en BogU&rBrC~e|1de noviembre de 2019

‘ // u:
c*5=

LE BALLEN DUQUE
Comisionado

Proyecto: Ana Suarez 
Reviso: Miguel F. Ardila

http://www.cnsc.aov.co

